D) Reserved Seats for Admission (Reservation)

(2.15) Admissions to all higher secondary schools will be given taking into account the percentage of statutory (constitutional) special reservations as per prevailing rules.

Reservation for admission to non-minority schools:

1) Seats reserved under Constitutional / Social Reservation

No.	Category	Excluding Raigad All other areas	Area in Raigad District
1.	Scheduled Caste (SC)	13%	11%
5	Scheduled Tribe (ST)	07%	09%
3.	Exempt Caste-A (VJ-A)	03%	03%
4.	Nomadic Tribes and (NT-B)	2.5%	2.5%
5.	Nomadic Tribes C (NT-C)	3.5%	3.5%
6.	Nomadic Tribes D (NT-D)	02%	02%
7.	Special Backward Classes (SBC)	02%	02%
8.	Other Backward Classes (OBC)	19%	19%
9	Socially and Educationally Backward Classes (SEBC)	12%	12%
10.	Economically Weaker Section (EWS)	10%	10%

Note: As the percentage of reservation is different for the area falling in Raigad district of Mumbai metropolitan area, it is shown separately.

2) Quota wise reserved seats

Sr.No.	Quota	Minority institutions Higher Secondary School	Non-minorities Higher Secondary School
1.	In-house Quota	10%	10%
2.	Management Quota	5%	5%
3.	Minority Quota	50%	Not applicable

Note: 1) In-house quota will not be applicable for higher secondary schools of institutes which do not have a secondary (Std.10th) school. 2) No reservation will be applicable for management quota and minority quota admission. 3) Reservation policy will be applicable to all other seats as well as extradited seats.

3) Seats reserved under parallel reservation

Sr.No.	Special reservation	Minority institutions School	Non- minorities School
1.	Woman	30%	30%
2.	handicapped	4%	4%
3.	Project affected and earthquake affected	5%	5%
4.	A) State Government/ Central Government/ Children of Private sector employees B) Spouses/ children of ex- servicemen Children of Freedom Fighters c) Winners/ Participants in International Level Competitions Sports Students Medal Winners in National Level Competitions	5%	5%
5.	Orphans (Open Category)	1%	1%

- Notes- 1) since parallel reservation is limited, while fixing seats in higher secondary schools, parallel reservation seats will be fixed without mentioning the number of social reservation only.
 - 2) As per General Administration Department circular dated 13-08-2014 and dated 19-12-2018 Parallel reservation seats must be filled from respective social reservation categories.
 - 3) If students are not available as per social and parallel reservation, the remaining vacancies will be converted after the regular final round as per Government decision dated 5-12-2014 and dated 28-12-2018 of General Administration Department. Accordingly, the said posts will be filled on the basis of merit.
 - 4) All admissions to the seats (including transferred seats) made available for central online admission process (excluding admissions under quota) will be as per applicable reservation

4) Technical Reservation (25% professional)

25% seats will be reserved for students who have passed 10th (Level 2) taking prevocational courses of the Directorate of Vocational Education and Training and vocational subjects under NSQF etc. for HSVC branch and Bifocal subjects.

Officiating Principal
Shri Shahu Mandir Mahavidyalaya
Pune-411009.

ड) प्रवेशासाठी राखीव जागा (आरक्षण) :

(२.१५) सर्व उच्च माध्यमिक विद्यालयातील प्रवेश हे प्रचलित नियमानुसार वैधानिक (घटनात्मक) व विशेष आरक्षणांची टक्केवारी विचारात घेऊन दिले जातील.

बिगर अल्पसंख्याक शाळांमधील प्रवेशासाठी आरक्षण :

१) संविधानिक/सामाजिक आरक्षणांतर्गत राखीव जागा

क्र.	प्रवर्ग	रायगड वगळून इतर सर्व क्षेत्र	रायगड जिल्ह्यातील क्षेत्र
٤.	अनुसूचित जाती (SC)	१३%	११%
٦.	अनुसूचित जमाती (ST)	06%	08%
₹.	विमुक्त जाती-अ (VJ-A)	03%	03%
٧.	भटक्या जमाती-ब (NT-B)	2.4%	7.4%
ч.	भटक्या जमाती-क (NT-C)	3.4%	3.4%
ξ.	भटक्या जमाती-ड (NT-D)	07%	0 7%
9.	विशेष मागास प्रवर्ग (SBC)	07%	0 7%
٤.	इतर मागासवर्गीय (OBC)	१९%	89%
9)	सामाजिक व शैक्षणिक मागास प्रवर्ग (SEBC)	१२%	१२%
20)	आर्थिक दुर्बल घटक (EWS)	१०%	१०%

टीप : मुंबई महानगर क्षेत्रामधील रायगड जिल्ह्यात येणाऱ्या क्षेत्रासाठी आरक्षण टक्केवारी वेगळी असल्याने ती स्वतंत्र दर्शविण्यात आलेली आहे.

२) कोटानिहाय राखीव जागा

अ.क्र.	कोटा	अल्पसंख्याक संस्थांच्या उच्च माध्यमिक विद्यालय	बिगर अल्पसंख्याक उच्च माध्यमिक विद्यालय
٧.	इनहाऊस कोटा	१० %	१० %
٦.	व्यवस्थापन कोटा	۷ %	4 %
₹.	अल्पसंख्याक कोटा	40 %	लागू नाही

टीप:

- १) ज्या संस्थेची माध्यमिक (इ.१०वी) शाळा नाही त्यांच्या उच्च माध्यमिक विद्यालयासाठी इनहाऊस कोटा लागू होणार नाही.
- २) व्यवस्थापन कोटा व अल्पसंख्याक कोटा प्रवेशासाठी कोणतेही आरक्षण लागू असणार नाही.
- ३) इतर सर्व जागा तसेच प्रत्यार्पित केलेल्या जागांना आरक्षण धोरण लागू असेल.

३) समांतर आरक्षणांतर्गत राखीव जागा

अ.क्र.	विशेष आरक्षण	अल्पसंख्याक संस्थांच्या शाळा	बिगर अल्पसंख्याव शाळा
٤.	महिला	₹0 %	₹0 %
٦.	दिव्यांग/अपंग	8 %	8 %
₹.	प्रकल्पग्रस्त व भूकंपग्रस्त	۷ %	५ %
٧.	अ) बदलीने आलेल्या राज्यशासन/केंद्रशासन/ खाजगी क्षेत्रातील कर्मचारी यांचे पाल्य.	५ %	۷ %
	ब) आजी-माजी सैनिकांच्या पत्नी/पाल्य स्वातंत्र्य सैनिकांचे पाल्य		
	क) आंतरराष्ट्रीय स्तरावरील स्पर्धांमध्येविजेते/सहभागी खेळाडू विद्यार्थी व राष्ट्रीयस्तरावरील स्पर्धांमध्ये पदकविजेते खेळाडू.		
ч.	अनाथ मुले (खुल्या प्रवर्गातून)	2%	2%

- टिपा-१) समांतर आरक्षण हे कप्पीकृत असल्याने उच्च माध्यमिक विद्यालयामध्ये जागा निश्चित करताना केवळ सामाजिक आरक्षणाची संख्या नमूद न करता समांतर आरक्षणाच्या जागांची निश्चिती करून घेतली जाईल.
 - सामान्य प्रशासन विभागाच्या. दिनांक १३-८-२०१४ व दिनांक १९-१२-२०१८च्या परिपत्रकानुसार समांतर आरक्षणाच्या जागा संबंधित सामाजिक आरक्षणाच्या प्रवर्गातून भरणे आवश्यक आहे.
 - सामाजिक व समांतर आरक्षणानुसार विद्यार्थी उपलब्ध न झाल्यास सामान्य प्रशासन विभागाच्या दिनांक ५-१२-२०१४ व दिनांक २८-१२-२०१८च्या शासन निर्णयानुसार उर्वरित रिक्त जागा नियमित अंतिम फेरीनंतर परिवर्तित करण्यात येतील. तद्नुसार सदर जागा गुणवत्तेनुसार भरण्यात येतील.
 - केंद्रीय ऑनलाईन प्रवेश प्रक्रियेसाठी (कोट्यांतर्गत प्रवेश वगळून) उपलब्ध होणाऱ्या जागांवरील (प्रत्यार्पित केलेल्या जागांसह) सर्व प्रवेश लागू होत असलेल्या आरक्षणानुसार होतील.
 - ४) तांत्रिक आरक्षण (२५% व्यावसायिक)

व्यवसाय शिक्षण व प्रशिक्षण संचालनालयाचे पूर्व व्यावसायिक अभ्यासक्रम व NSQF अंतर्गत सुरू असलेले व्यावसायिक विषय घेऊन इ.१०वी (Level 2) उत्तीर्ण झालेल्या विद्यार्थ्यांसाठी HSVC शाखा व द्विलक्षी/Bifocal विषयांसाठी २५% जागा राखीव असतील.

Officiating Principal
Shri Shahu Mandir Mahavidyalaya
Pune-411009.

26